
 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

ДЖАНКОЙСКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ИЗУМРУДНОВСКАЯ  ШКОЛА» 
ПРИКАЗ 

 

от  30.08.2024г. №211 

с.Изумрудное 
 

Об организации работы по повышению функциональной и финансовой грамотности 

в 2024/2025 учебном году  в МОУ «Изумрудновская школа»  
 

 

На основании годового плана работы МОУ «Изумрудновская школа на 2024/2025 учебный год, 

решения педагогического совета (протокол №2 от 27.08.2024г.) 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1.Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по повышению функциональной/финансовой 

грамотности в МОУ «Изумрудновская школа» на 2024/2025 учебный год (приложение 1). 

2.Ответственным за организацию работы по повышению функциональной грамотности в МОУ 

«Изумрудновская школа» назначить Ошмарина А.Н., заместителя директора по учебно-воспитательной 

работе. 

3.Определить школьных координаторов по следующим направлениям: 

 Ошмарина О.Е.- математическая и финансовая  грамотность, 

 Рязанцева Л.А., Ошмарина О.Е..- глобальные компетенции, 

 Ошмарин А.Н.- естественнонаучная грамотность, 

 Остапенко И.Г..- читательская грамотность, 

 Жеребцова Е.Д.- креативное мышление. 
 

4.Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Ошмарину А.Н.: 

4.1.Организовать работу по внедрению в учебный процесс заданий для оценки функциональной 

грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования», материалов 

электронной образовательной платформы «РЭШ». 

4.2.Организовать методические совещания, заседание рабочей группы по вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности учащихся 5-7, 8-9 классов (приложение 2) 

4.3.Сформировать базу данных учащихся 8-9 классов 2024/2025 учебного года и далее по годам обучения, 

а также учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 5-7 классов 

по шести направлениям: читательская грамотность; математическая грамотность; естественнонаучная 

грамотность; финансовая грамотность;  глобальные компетенции, креативное мышление. 

4.4.Обеспечить учителям повышения квалификации по вопросам функциональной грамотности в 

2024/2025 учебном году и далее по годам обучения. 

4.5.Организовать на постоянной основе методическую поддержку учителей и образовательных 

организаций. 

4.6.Организовать информационно-просветительскую работу с родителями, представителями средств 

массовой информации, общественностью по вопросам функциональной грамотности. 

5.Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя директора по учебно-воспитательной 

работе Ошмарина А.Н. 

 
Директор                                                                                                     Л.И.Липеха 

СОГЛАСОВАНО: 

Заместитель директора  

по учебно-воспитательной работе                                                            А.Н.Ошмарин 

«______»________________2024г. 

С приказом ознакомлены: 

 

                     

 
 



 2 

Приложение 1 к приказу от 30.08.2024г. №211 

«Об организации работы по повышению 

функциональной и финансовой грамотности в 

2024/2025 учебном году в МОУ «Изумрудновская 

школа» 

 

 

План мероприятий («дорожная карта»)  

по формированию и оценке функциональной и финансовой грамотности 

 учащихся МОУ «Изумрудновская школа» на 2024/2025 учебный год 
 

№  Наименование мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Прогнозируемый 

результат 

1. Планово-организационная деятельность 

1.1 Разработка и утверждение плана по 

формированию функциональной и 

финансовой грамотности учащихся. 

Сентябрь 

2024 года 

Ошмарин А.Н. Утвержден план 

работы по 

функциональной и 

финансовой 

грамотности 

1.2 Актуализация плана работы 

методического сопровождения в части 

формирования и оценки функциональной 

и финансовой грамотности учащихся. 

Сентябрь 

2024 года 

Ошмарин А.Н. Внесены изменения в 

планы работы ШМО 

2. Аналитическая деятельность 

2.1 Организация мероприятий с учащимися 

по проверке уровня  функциональной и 

финансовой грамотности. 

В течение 

учебного 

года 

Ошмарин А.Н. 

Школьные 

координаторы 

Проведены 

мероприятий с 

учащимися по 

проверке уровня  

функциональной и 

финансовой 

грамотности. 

2.2 Мониторинг сформированности 

функциональной и финансовой 

грамотности учащихся. 

Декабрь 

2024 года, 

Май 2025 

года 

Ошмарин А.Н. 

Школьные 

координаторы 

Проведен мониторинг 

сформированности 

функциональной и 

финансовой 

грамотности 

учащихся, 

сформированы 

рекомендации по 

итогам мониторинга. 

3. Методическая деятельность 

3.1 Методические семинары  по вопросу 

формирования и оценки функциональной 

и финансовой грамотности учащихся с 

школьными координаторами по 

направления. 

В течение 

учебного 

года 

Ошмарин А.Н. Организованы 

обучающие 

мероприятия по 

формированию 

функциональной и 

финансовой 

грамотности 

3.2 Формирование и реализация 

индивидуальных маршрутов 

непрерывного совершенствования 

профессиональных компетенций и 

повышения уровня владения 

предметными областями 

В течение 

учебного 

года 

Ошмарин А.Н. 

Школьные 

координаторы 

Сформированы и 

реализуются 

индивидуальные 

образовательные 

маршруты по итогам 

анализа результатов 

диагностики. 

3.3 Мониторинг реализации плана 

мероприятий по формированию и оценке 

функциональной и финансовой 

грамотности учащихся  на 2024/2025 

учебный год 

В течение 

учебного 

года 

Ошмарин А.Н. 

Школьные 

координаторы 

Проведение 

мониторинга 

реализации  плана 

мероприятий по 

формированию и 



 3 

№  Наименование мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Прогнозируемый 

результат 

 оценке 

функциональной и 

финансовой 

грамотности 

учащихся на 

2024/2025 учебный 

год 

4. Информационно-просветительская деятельность 

4.1 Создание информационного блока 

«Функциональной и финансовой 

грамотность» на сайтах 

общеобразовательных организаций. 

Сентябрь 

2024 года 

Ошмарин А.Н. 

Аджимефаев Р.И. 

Создан 

информационный 

блок 

«Функциональной и 

финансовой 

грамотность» на сайте 

МОУ 

«Изумрудновская 

школа» 

4.2 Наполнение контента раздела сайта по 

вопросам формирования 

функциональной и финансовой 

грамотности 

В течение 

учебного 

года 

Ошмарин А.Н. 

Ошмарина О.Е. 

Аджимефаев Р.И. 

Размещение 

информации сайтов 

по вопросам 

формирования 

функциональной и 

финансовой 

грамотности 

4.3 Публикация методических материалов 

для работы по повышению качества 

обучения функциональной и финансовой 

грамотности в школах. 

В течение 

учебного 

года 

Ошмарин А.Н. 

Школьные 

координаторы 

Изданы методические 

материалы для работы 

по повышению 

качества обучения 

функциональной и 

финансовой 

грамотности. 

4.4 Родительские собрания на тему 

формирования функциональной и 

финансовой грамотности 

Октябрь 

учебного 

года 

Классные 

руководители  

5-7, 8-9 классов 

Проведено 

родительское 

собрание. 

 
Приложение 2 к приказу от 30.08.2024г. №211 

«Об организации работы по повышению 

функциональной и финансовой грамотности в 

2024/2025 учебном году в МОУ «Изумрудновская 

школа» 

 

 

Состав рабочей группы  

по повышению  функциональной и  финансовой грамотности в МОУ 

«Изумрудновская школа»  

в 2024/2025 учебном году 

 

№ Ф.И.О. Должность  

1 Ошмарин Андрей Николаевич Зам.директора по учебно-воспитательной работе 

2 Жеребцова Екатерина Добревна Руководитель ШМО учителей социально-гуманитарных 

и филологических дисциплин 

3. Ошмарина Ольга Евгеньевна Руководитель ШМО учителей естественно-

математических дисциплин 

4. Аджимефаева Алиме Решатовна Руководитель ШМО учителей начальных классов 

5 Гостищева Галина Анатольевна Учитель истории и обществознания 

 


